ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số: 274/UBND-VHTT
Về việc t  p t   tăng  ường t  ng

t n  tu  n tru ền       ện p  p

phòng,   ống dị   Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên, ngày 29 tháng 01 năm 2021

    Kính gửi:

- C    ơ quan  đơn vị đóng tr n địa bàn;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- C    ơ sở lưu trú du lịch tr n địa bàn.

Thực hiện C ng văn số 04-/CV-BCĐ ngà  28/01/2021  ủa Ba chỉ đạo phòng

chống Covid-19 tỉnh về việc thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống

dịch Covid-19 trước diễn bi n mới; C ng văn số 53/SVHTTDL-NSVHGĐ ngà

14 t  ng 1 năm 2021  ủa Sở Văn  óa  T ể thao và Du lịch; C ng văn số

46/STTTT-TTBCXB ngà  14 t  ng 1 năm 2021 về v ệ  triển khai       ện p  p

an toàn phòng,   ống dị   Cov d-19 trong lĩn  vự  văn  óa  t ể t ao, du lị   và

tu  n tru ền       ện p  p p òng   ống dị   Cov d-19, Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu      ơ quan  đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và      ơ sở lưu trú

du lịch thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn: Yêu cầu bắt buộc cán bộ công

nhân viên chứ  và ngườ  lao động thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng

chống Covid - 19; thực hiện “T  ng đ ệp 5K: K ẩu trang - K ử k uẩn - K oảng

cách - K  ng t  tập - K a    o   t ”. Cà  đặt  k     oạt lạ  ứng d ng Bluezone trên

đ ện thoại d  động thông minh, tránh tập trung đ ng ngườ  nơ    ng  ộng  k  ng đ

đ n vùng có dịch…

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Ti p t c tăng  ường t  ng t n  tuyên truyền     t  ng đ ệp, nội dung về d ễn

   n và       ện p  p p òng    ống dị   Cov d-19, bằng n  ều hình thứ  n ư pano

bảng  ướng dẫn, tờ rơ   tu  n tru ền lưu động tạ      địa đ ểm   ng  ộng...; tăng

 ường t ờ  lư ng tu  n tru ền tr n  ệ t ống tru ền t an   ơ sở tối thiểu 2 lần/ngày

(Có nội dung tuyên truyền kèm theo).

Yêu cầu người dân tuân thủ nghiêm ngặt việ  đeo k ẩu trang, hạn ch  t  tập

đ ng người, giữ khoảng      nơ    ng  ộng;  à  đặt ứng d ng Bluezone tr n đ ện

thoại thông minh và thực hiện t  ng đ ệp 5K t eo  ướng dẫn của ngành Y t ;

khuy n   o ngườ  dân k  ng đ  đ n vùng có dịch…

Tạm dừng việc tổ chức các lễ hội, lễ kỷ niệm, hội nghị, hội thảo… k  ng  ần

thi t để tập trung lãn  đạo, chỉ đạo công tác phòng chống dịch. Trường h p đặc

2

biệt thì xin ý ki n của Ban chỉ đạo phòng chống Covid - 19 huyện và Ủy ban nhân

dân huyện.

Đẩy mạnh thực hiện n p sống văn m n  trong v ệ   ưới, việc tang thực hiện

nghiêm các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm  ăn uống, ti p xúc, rửa

tay bằng dung dịch sát khuẩn...Đối với việ   ưới cần hạn ch  khách mời, để tránh

tập trung đ ng người.

3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông: Ti p t c tăng  ường t  ng t n  tuyên

truyền     t  ng đ ệp, nội dung về d ễn    n và       ện p  p p òng    ống dị

Covid-19 tr n sóng p  t t an   ủa  u ện. Kịp t ờ  g   âm  à  tu  n tru ền  c  nộ

dung k m    o  gử  UBND      ã  t ị trấn để t ự    ện tu  n tru ền tr n  ệ t ống

tru ền t an   ơ sở

4. Các cơ sở lưu trú Du lịch

Các k u  đ ểm   ơ sở lưu trú du lịch, kinh doanh dịch v  du lịch thực hiện

nghiêm tức quy trình phòng chống dịch Covid-19  theo  ướng dẫn của ngành Y t .

Thực hiện nghiêm tức việc đăng ký và k a    o an toàn Cov d-19 hàng ngày

t eo  ướng dẫn của Sở Văn   a, T ể thao và Du lịch (tạ  Văn bản số

1352/SVHTTDL-DL ngày 16/11/2020 và Văn bản số 1448/SVHTTDL-DL ngày

11/12/2020 của Sở Văn   a, T ể thao và Du lịch) để k t nối với hệ thống an toàn

Covid-19 quốc gia.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin: Kiểm tra  đ n đốc công tác truyên truyền

phòng chống dịch Covid-19 tạ       ơ quan  đơn vị, Ủy ban nhân các xã, thị trấn;

Phối h p vớ      đơn vị liên quan tăng  ường công tác quản lý n à nước, tổ chức

kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid - 19 và việc chấp  àn      qu  định của

n à nước tại các  ơ sở hoạt động văn  óa  k n  doan  dịch v  văn  óa,  ơ sở lưu

trú Du lịch trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Nhận đư   C ng văn   u  ầu      ơ quan  đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn       ơ sở lưu trú du lịch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- N ư tr n;

- Sở Văn  o - Thể thao và Du lịch;

- Sở Thông tin - Truyền thông;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng t  ng t n đ ện tử của huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

3

  i tuyên truyền th ng tin về di n bi n dịch Covid-19

   m    o   ng văn  ố  274 /   D-V TT ngày 29 /01/2021 của    D   y n

  n     a        n  g ả

Trong những ngày qua Việt Nam đã g   n ận nhiều  a dương t n  trong  ộng

đồng do bi n thể mới của vi-rút (72 ca tại nhà máy POYUN, Khu công nghiệp

Cộng Hòa thành phố Chí Linh tỉnh Hả  Dương và 12  a l  n quan đ n nhân viên an

ninh của sân  a  Vân Đồn tỉnh Quảng N n ); là trường h p lây nhiễm cộng đồng

lớn nhất từ trướ  đ n na    ó ngu   ơ lâ  lan n an  tr n d ện rộng là rất cao.

Tổng số ngườ  mắ  tính đ n ngày 28/01/2021 là 1647 ngư i; đang đ ều trị

165 ngư i; tử vong     ngư i.

Đối với địa bàn  H  Tĩnh

- Đang  ách ly theo dõi tạ   ơ sở y t : 01 người tại  BVĐK tỉnh

- Hiện tạ   ó 01 trường h p F1 tại huyện Hương Sơn t n là L  T ị Bích N,

sinh năm 1993 làm v ệc tại Cảng v  Vân Đồn(Quảng Ninh). Ngày 21/01/2021 có

ăn s ng  ùng BN1553  đ n ngày 24/01/2021 lên xe khách về Hương Sơn – Hà

Tĩn . Từ ngà  24/1/2021 đ n 28/01/2021 đố  tư ng đã đ  n  ều nơ  tạ  Hương Sơn

và Thành phố V n . Đố  tư ng đang đư c cách ly tạ  đ ểm cách ly Kim Hoa – Sơn

Phúc, lấy mẫu xét nghiệm và đã âm t n  lần 1 với vi rút Covid-19.

- Cách ly tập trung: tổng số   ng dân đang t ực hiện cách ly tập trung là

1.848 ngư i; lũ  k  số cách ly tập trung toàn tỉnh là 18.708 ngư i, số đã hoàn

thành cách ly là 16.860 ngư i.

- Công tác quản lý, theo dõi, cách ly tại nhà: hiện đang t eo dõ        l  87

ngư i. Cộng dồn toàn tỉn   ó 19.893 người.

T  a  oàn   ể cán bộ, đảng viên và bà con nhân dân huy n Cẩm xuyên!

+ Hiện tạ  tr n địa bàn huyện  ó 15 ngườ  đ  dự đ m  ưới tại số nhà 26 –

Sùng Yên - P ường Phả Lại - TP Chí Linh - tỉnh Hả  Dương gồm: 12 người ở xã

Cẩm Dương  01 người ở  ã Y n Hòa  02 người ở xã Nam P ú  T ăng. Đã đư c

đ ều tra dịch tể   ướng dẫn cách ly tại nhà, hiện tại sức khỏe của các công dân bình

t ường.

+ Đang g  m s t  t eo dõ   đo t ân n  ệt   ướng dẫn cách ly tạ  n à đố  vớ  25

công dân tại các xã Cẩm Sơn  Cẩm Thịnh, Cẩm Hà có ti p xúc gần với công dân

Nguyễn Quang Linh trú tại Thôn Thọ Sơn  Xã Cẩm Sơn nghi ngờ dương tính với

Covid-19 sau khi nhập cảnh vào Nhật Bản ngày 21/01/2021. Hiện tại 25 công dân

có ti p xúc gần đã đư c lấy mẫu xét nghiệm  trong đó  ó 22 mẫu có k t quả âm

tính, 3 mẫu còn lạ    ưa  ó k t quả.

+ Tại thị trấn Cẩm Xu  n  ó 08 ngườ  đ  từ Quảng Ninh về tr n địa bàn;

trong đó 01 ngườ  đang ở TDP 14  04 người của nhà xe Hải Huyền  03 người của

n à  e Hùng Hường đang tạm trú tạ  TDP 9. Đã đư   đ ều tra dịch tể   ướng dẫn

cách ly tại nhà, hiện tại sức khỏe của       ng dân  ìn  t ường.

Trước tình hình diễn bi n rất phức tạp của dị   Cov d19  để nhanh chóng

kiểm soát hiệu quả, triệt để dập dị    k  ng để bùng phát trong cộng đồng, BCĐ

p òng    ống dị    ện  Cov d-19  u ện Cẩm Xuyên yêu cầu ngườ  dân  ìn  tĩn

4

không hoang mang với dịch tích cực áp d ng các biện pháp phòng chống dịch theo

qu  định của Bộ Y t   k  ng đ n các vùng có dịch, n u trỏe về từ vùng dịch hoặc

l  n quan đ n     trường h p nghi mắc bệnh Covid-19 phải thực hiện việc khai báo

vớ   ơ quan   t  địa p ương  k u gọ  mỗ  ngườ  dân toàn  u ện  ùng n au t ự

  ện   ung sống an toàn vớ  đạ  dị   C VID-19  t ự    ện “T  ng đ ệp 5K: K ẩu

trang - K ử k uẩn - K oảng      - K  ng t  tập - K a    o   t ” vớ      nộ  dung

   n  sau đâ :

 KHẨU TRANG: Đeo k ẩu trang vả  t ường  u  n tạ  nơ    ng  ộng  nơ  tập

trung đ ng ngườ ; đeo k ẩu trang   t  tạ       ơ sở   t   k u      l .

KHỬ KHUẨN: Rửa ta  t ường  u  n  ằng  à p òng  oặ  dung dị   s t k uẩn

ta . Vệ s n       ề mặt/ vật d ng t ường  u  n t  p  ú  (ta  nắm  ửa  đ ện t oạ

m   t n   ảng  mặt  àn  g  …). G ữ vệ s n   lau rửa và để n à  ửa t  ng t o ng.

KHOẢNG CÁCH: G ữ k oảng      k   t  p  ú  vớ  ngườ  k   .

KHÔNG TỤ TẬP đ ng ngườ .

KHAI  ÁO Y TẾ: t ự    ện k a    o   t  tr n App NC VI;  à  đặt ứng d ng

BlueZone tạ  địa   ỉ https://www.bluezone.gov.vn để đư    ản    o ngu   ơ lâ

n  ễm C VID-19.

K    ó dấu   ệu sốt   o  k ó t ở  ã  gọ  đ ện   o đường dâ  nóng p òng

  ống dị   Cov d-19 Hà Tĩn  Sở Y t  Hà Tĩn : 0965341616; Trung tâm K ểm

soát  ện  tật tỉn : 0961202026; BVĐK tỉn  Hà Tĩn : 0912303177  oặ

0913294205  oặ   ủa   t  địa p ương để đư   tư vấn   ỗ tr    ướng dẫn đ  k  m

 ện  đảm  ảo an toàn.

                ảm  n        n  g ả đã lắng nghe!

https://www.bluezone.gov.vn/

		ubcamxuyen@hatinh.gov.vn
	2021-01-29T16:03:29+0700

		ubcamxuyen@hatinh.gov.vn
	2021-01-29T16:03:57+0700

		ubcamxuyen@hatinh.gov.vn
	2021-01-29T16:04:25+0700